

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de equipamento/materiais para o projeto político pedagógico (laboratório de música, informática e biologia), destinado ao Fundo Municipal de Infância e Adolescência desenvolvido pela Casa Familiar Rural de Xaxim - recurso proveniente da doação da Souza Cruz.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 84/2015 (Sequência: 3)**

Ao(s) 29 de Junho de 2015, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 154/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 117/2015, Licitação nº 61/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02) das empresas presentes e realizou o credenciamento dos representantes participantes do certame. Registra-se que a empresa DEMOVELLI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA ME deixou de cumprir com o item plenamente com o item 7.2.2 letra f (certificado de registro cadastral), ficando a mesma descredenciada, tendo a sua proposta inclusa, mas ficando impossibilitada de ofertar lance. A empresa GRADIARA COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA enviou seus envelopes pelo correio não se fazendo presente na sessão. A Pregoeira então solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de propostas e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com os preços máximos previstos no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, conforme abaixo. A Pregoeira solicitou aos representantes se teriam algum interesse de registro em ata e somente a empresa MARISA A. DE SOUZA BRANCO DOMINGOS ME manifestou interesse em fiscalizar a entrega do item 42, tendo em vista que houve questionamento referente à especificação do produto. Registra-se que os itens 12, 13, 16, 24, 30 e 34 ficaram desertos.

**Participante: 4244 - MARISA A. DE SOUZA BRANCO DOMINGOS - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Computadores com processador: 3.10 Ghz ou superior 3 MB de Memória Cache, Disco 500GB SATA Unidade Óptica DVD RW, Vídeo: onboard, Rede: (10/100/1000 Mbit) Fonte Atx 200w, Periféricos: Mouse, Teclado, Caixas de Som, Monitor LED 18 polegadas completos com gabinete, teclado, mouse e monitor.	Un	8,00	Centrium	0,0000	1.619,00	12.952,00
2	Notebooks Processador frequência/velocidade em Ghz: 1,8 Ghz memória, Cache 2 MB, Memória RAM 4 GB DDR3 1066/1333MHz, Disco Rígido (HD): 500 GB 5.400 RPM SATA 2.0, Tela: 14 resolução de tela: 1366x768, rede: suporte 10/100/1000 Gigabit Ethernet, Placas de rede wireless, Placa de vídeo: onboard, Placa de Som: onboard, Leitor de Cartões: MMC SD, Câmera: HD 720p INDICADOR LED 1.0 Mpixel, teclado, Bateria: 2 células POLIMERO 3000mAh Li-Ion autonomia de 2H**, Sistema Operacional: Windows 8	Un	10,00	Positivo	0,0000	1.414,00	14.140,00
4	Caixa de som USB 3 Watts	Un	10,00	Qbex	0,0000	18,90	189,00
5	Roteador Wirelles 300 Mbps 4 portas 10/100 mbps.	Un	1,00	Knup	0,0000	129,90	129,90
6	Switch 24 Portas 10/100 mbps.	Un	1,00	Intelbras	0,0000	309,00	309,00
7	Impressora Multifuncional Laser: Simplex Capacidade de Entrada 150 folhas Ciclo Mensal 8.000 Formato do papel A4, Memória 128 MB, velocidade Impressão Preto 20 ppm, resolução de impressora 600 dpi, conexões USB.	Un	1,00	HP	0,0000	915,00	915,00
8	Mesa retangular 1000x600x740 em mdf com revestimento laminado melaminico de baixa pressão em ambas as faces, tampo e painel frontal de 15mm com bordas perfil de PVC posto formados em 180 ° - Estrutura metálica em tudo 30x50 na base e tubo 30x30 duplos verticais, ponteiras em propileno rebitadas ao tubo, pinturas em epoxi a pó	Un	20,00	Dalpra	0,0000	193,00	3.860,00
10	Armário alto 1 porta - modelo economico em mdf com revestimento laminado melaminico de baixa pressão (BP) em ambas as faces de 15 mm laterais perfil PVC com aba, tampo e portas em fita PVC costas em eucatex 3 mm. Um porta com fechadura, tres prateleiras móveis e 1 puxador tipo alça em PVC	Un	1,00	Dalpra	0,0000	297,00	297,00
36	Acordeon 80 baixos, 37 teclas, 7 registros para melodias, 2 registros p/ baixaria, com case, bag e alças, Instrumentos em 3ª de voz. Bonus, case, bag e alça - Cores: Preto, Vermelho, Branco	Un	1,00	michael	0,0000	3.320,00	3.320,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 61/2015 - PR**

Processo Administrativo: 117/2015  
Processo de Licitação: 117/2015  
Data do Processo: 15/06/2015

Folha: 2/4

**Participante: 4244 - MARISA A. DE SOUZA BRANCO DOMINGOS - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	Acordeon; 48 baixos, 26 teclas, 3 registros para melodia, com bag e alças. Instrumentos em 3ª de voz - Bonus; case, bag e alças - Cores; Preto, Vermelho, Branco.	Un	1,00	Michael	0,0000	2.375,00	2.375,00
38	Teclado Musical - Pannel intuitivo, teclas regulares de alta qualidade, 120 sons e 114 ritmos. Incluindo Bossa Nova, Samba, Sertanejo Universitário entre outros	Un	5,00	Yamaha	0,0000	622,00	3.110,00
39	Acordeon 60 baixos, 34 teclas, 5 registros p/ melodia com case, bag e alças. Instrumentos em 3ª de voz, bonus, case, bag e Alças - Cores; Preto Vermelho e Branco	Un	1,00	Michael	0,0000	2.789,00	2.789,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>44.385,90</b>

**Participante: 15400 - KALIDUK COMERCIAL LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Projektor Digital - Características Técnicas, Sistema de Projeção-DLP, 3000 ANSI Lumens, Resolução Nativa 800x600, resoluções máximas: UXGA (1.600x1.200), WUXGA (1.920x1.200), Modos de vídeo 480p, 720p, 1080i, 576i, 576p, Entradas/Conexões-1HDMI (vídeo, Áudio HDCP) 2-RGB/VIDEO, Componente (D-sub), 1-S- Video (Mini DIN) 1 Video Composto (RCA) 2PC Audio, Tela projetada (diagonal): 24 (61cm) ~ 300 (762cm), compatibilidade: IBM PC e compatíveis, Apple iMac/MacBook e VESA Standards, Duração da lâmpada 10.000 horas.	Un	1,00	Acer	0,0000	2.148,00	2.148,00
9	Cadeira tipo secretária com regulagem de altura a gás, regulagem do encosto, base metálica com capa, rodízios em nylon, sem braço, acabamento da estrutura preta, revestimento em polipropileno (PP) na cor azul	Un	20,00	Victor	0,0000	155,00	3.100,00
11	Estante para 40 tubos, revestido em PVC-suporte-	Un	5,00	Phox	0,0000	33,00	165,00
14	Geladeira - Duplex; Tipo de degelo Frost free; Capacidade líquida de armazenamento; Refrigerador 298 litros; Freezer 80 litros; Refrigerador + freezer 378 l - Com controle eletrônico de temperatura externo - Prateleiras 04; .Eficiência de energia classe A	Un	1,00	Continental	0,0000	2.300,00	2.300,00
15	Microondas - Metal - 38 litros, 17 Kg., Eficiência de energia classe A	Un	1,00	Consul	0,0000	640,00	640,00
17	Climatizador - 12.000 BTUs - Quente/Frio, 3,024 Kcal/hr - 3,5 kW - Eficiência de energia classe A Vazão de ar - 10 m3/min. - Temperatura refrigeração - 15-43 °C; aquecimento - 5-24 °C - Com controle Remoto - Instalado	Un	2,00	Ig	0,0000	1.770,00	3.540,00
18	Balão volumétrico - VIDRO BOROSILICATO 3.3 - - LIMITE DE ERRO(TOLERÂNCIA): 0,250ML - - JUNTA: 19/26	Un	6,00	Phox	0,0000	17,00	102,00
19	Béquer - forma baixa graduado (griffin) 250 ml	Un	10,00	Phox	0,0000	7,20	72,00
20	Bastão de vidro 300(comp.)x10(diâm.)mm	Un	20,00	Phox	0,0000	6,00	120,00
21	Lupa De Mão 90mm Com Luz - Lente De Vidro-cofeccionada em plástico ABS-altura 200mm,largura 100mm;espessura 30mm	Un	20,00	Wester	0,0000	52,00	1.040,00
22	Placas de Petri - Placa de vidro em Petri-15x 2cm, com tampa e fundo.	Un	30,00	Phox	0,0000	10,00	300,00
23	Provetta graduada base de poli e rolha de vidro 30 ml	Un	10,00	Phox	0,0000	27,00	270,00
25	Bisturi - Cabo em poliestileno de alto impacto. Lâmina de Aço.13cm	Un	25,00	ABC	0,0000	16,00	400,00
26	Cuba de coloração - Cuba coloração para 20 Lâminas em plástico: Cuba moldada em polimetilpentano ( PMP ); Acompanha duas tampas, sendo uma para evitar a evaporação de líquidos e outra para permitir o uso com rack ( berço ) - Dimensões: L= 81 mm x P = 101 mm x A = 70 mm	Un	1,00	Kartel	0,0000	240,00	240,00
27	Erlenmeyers - Frasco Erlenmeyer Boca Estreita graduado cap.50ml; Vidro borosilicato 3.3 - Altura 90 mm - Diâmetro externo 52 mm	Un	10,00	Phox	0,0000	7,90	79,00
28	Lâmina e laminula - Laminula para Microscopia - Espessura de 0,13 a 0,16 mm; Embaladas a vácuo em papel aluminizado; Formato quadrado; Caixa com 100pçs - Medidas 22 x 22 mm.	Un	6,00	Kasvi	0,0000	4,00	24,00
29	Termômetro Digital tipo espeto com alarme, com resolução decimal e precisão de ate 0,5°C de acordo com a faixa de temperatura. Totalmente a prova de água. Grau de proteção - IP 67. Registra as temperaturas máximas e mínimas, possui função HOLD para congelamento da leitura e opera em modo de desligamento automático ou medição em longo prazo. Faixa de medição: -40°C a +250°C (-40°F a 482°F) - Temperatura de operação: -20°C a +50°C (-4°F a 122°F) - Função auto-desligamento: apos 10 minutos.	Un	4,00	Incoterm	0,0000	108,00	432,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 61/2015 - PR**

Processo Administrativo: 117/2015  
Processo de Licitação: 117/2015  
Data do Processo: 15/06/2015

Folha: 3/4

**Participante: 15400 - KALIDUK COMERCIAL LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Tubos de ensaio. Tubos de ensaio com tampa 10ml, Diâmetro de 16mm x 100mm de altura; Capacidade de até 10ml; Fabricada em poliestireno (PS) graduado; com borda;	Un	20,00	Plas Bio	0,0000	34,00	680,00
32	Microscópios biológico trinocular acromático 1600X - 10X E 16X Bivolt	Un	12,00	Biofocus	0,0000	2.150,00	25.800,00
33	Lâminas prontas de materiais diversificados - Caixa de Lâminas Lâminas Preparadas Histologia Animal e Vegetal 50 peças; Peso: 1,000 , Dimensões da Caixa: Comprimento: 27 cm, Largura: 21 cm, Altura: 15 cm, Arteria Aorta 26 Antera - Tradescantia pallida purpurea, Bexiga 27 Cissus sp. (insulina vegetal), Cérebro 28 Caule - Nymphaea sp. (planta aquática), Coração 29 CauleCresc. Prim. e Sec. - Phaseolus vulgaris , Cordão umbilical 30 Caule Cresc. Prim. e Sec. - Zea mays, Epidídimo 31 Epiderme (células vegetais) - Allium cepa, Epiglote 32 Células vivas e mortas -Cortiça, Estômago 33 Esclereídes -Pyrus communis (pêra), Fígado 34 Estróbilo - Pinus sp. (pinus), Intestino delgado 35 Filete e Antera - Citrus sp, Intestino grosso 36 Flor - Pyrus communis (pêra), Músculo estriado esquelético 37 Folha - Phyllanthus niruri (quebra - pedra), Músculo liso 38 Folha - Pteridophyta (samambaia), Ovário 39 Folha - Olea europaea, Pâncreas 40 Folha - Salvia officinalis (sálvia), Pele grossa 41 Fruto - S. Lycopersicum var. cerasiforme, Pele fina 42 Fruto e semente - Phaseolus vulgaris (feijão), Placenta 43 Grãos de aleurona-Ricinus communis (mamona), Pulmão 44 Ovário - Hibiscus sp, Rim 45 Pecíolo - Salvia officinalis (sálvia), Tecido adiposo unilocular 46 Raiz - Iris germanica (flor de Liz), Testículo 47 Raiz - 1ª Phaseolus vulgaris (feijão), Traquéia 48 Raiz - Pinus sp, Tuba uterina 49 Raiz tuberosa - Daucus carota (cenoura), Útero 50 Semente - Cicer arietinum (grão de bico)	Un	2,00	Anatomic	0,0000	1.340,00	2.680,00
35	Balança de precisão - Capacidade máxima 10 kg. - Frações 10g - Escalas graduadas em latão polido sem contra-peso - Prato redondo (diâmetro 240 mm.) em inox	Un	1,00	JB	0,0000	1.010,00	1.010,00
41	Estante Partitura, Pedestal para partitura músico. Código: PPS – BKA, Acabamento: Preto, Altura Mínima: 0,74m Peso: 0,91kg	Un	15,00	Vector	0,0000	48,50	727,50
43	Manequim do corpo humano - Manequim do corpo humano completo, grande para estudo, plástico, móvel, tamanho de 1,70, masculino e feminino.	Un	2,00	Anatomic	0,0000	4.380,00	8.760,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>54.629,50</b>

**Participante: 16057 - GRADIARA COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA -**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Afinador Eletrônico digital de clip, Grátis: 01 palheta, Sensor: Clip de contato incorporado, Frequência: 440 Hz (fixa) Modo de Afinação: Cromático (C), Violão/Guitarra (G), Baixo (B), Ukelele (U) (em Dó e em Ré), Cavaco (Ca) - Faixa de afinação: A0 ~C8 - Alimentação: 1 Bateria 3V tipo CR2032 (tipo botão) - Acessório(s): Bateria CR2032	Un	10,00	LEACS	0,0000	39,00	390,00
42	Violão Nylon modelo Classico, braço / Lindan, tampo / Lindan, lateral e fundo / Lindan, escala / com 19 trastes e filete na cor creme, NUT (CAPO TRASTE) / 50mm, BOJO / 96mm, TARRAXAS / 3+3 douradas, CORES / Preto, Natural, Azul, Lilás, Pink, Purple	Un	10,00	HARMONY	0,0000	195,00	1.950,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.340,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>101.355,40</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 61/2015 - PR**

Processo Administrativo: 117/2015  
Processo de Licitação: 117/2015  
Data do Processo: 15/06/2015

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 29 de Junho de 2015

**COMISSÃO:**

Marinilse de Freitas Fin - ..... - Pregoeiro(a)  
Juliani Marinho - ..... - Membro Efetivo  
Otavio João Skrzypczak - ..... - Membro Efetivo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

João Alves Domingos - ..... - Representante  
- ..... - Representante  
Volnei Pedro Kalinovski - ..... - Representante  
- ..... - Representante